

**Alimentarea cu apa a s. Pirlita,
Ungheni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Iluminare de paza Nr.2-4-5****Valoarea de deviz 44 835,623 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea tip K3	buc	2,000	903,594 455,514	1 807,188 911,028
2	33-04-003-3	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua proptele - YA3	buc	3,000	1 385,539 698,263	4 156,618 2 094,788
3	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior tip II3.	buc	1,000	425,048 219,108	425,048 219,108
4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	11,000	121,370 25,370	1 335,074 279,074
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,000	68,615 68,615	137,231 137,231
6	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiilor	10 m	1,000	150,088 103,788	150,088 103,788
7	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,100	2 955,800 1 228,160	295,580 122,816

1	2	3	4	5	6	7
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,000	17,875 17,875	35,749 35,749
9	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm	m	4,000	28,822 8,476	115,286 33,904
10	08-02-149-1	Suspendarea conductorului СИП pe piloni	100 m	2,100	2 702,304 985,986	5 674,838 2 070,571
11	pret de piata	Costul conductorului tip СИП 2a -3x25	m	210,000	15,300 0,000	3 213,000 0,000
12	33-04-030-1	Montarea detensionatoarelor: cu ajutorul mecanismelor	set	1,000	407,121 247,361	407,121 247,361
13	pret de piata	Suport Y3	buc	7,000	68,340 0,000	478,380 0,000
14	pret de piata	Fasie din otel inox F2007	m	12,000	11,220 0,000	134,640 0,000
15	Pret de piata	Cleme de suspendare A200	buc	12,000	13,260 0,000	159,120 0,000
16	Pret de piata	Curea de cablu CSB	buc	44,000	5,100 0,000	224,400 0,000
17	Pret de piata	Set ES 1500	buc	1,000	57,120 0,000	57,120 0,000
18	Pret de piata	Suport CA 1500	buc	5,000	38,760 0,000	193,800 0,000
19	Pret de piata	Suport PA 1500	buc	10,000	39,780 0,000	397,800 0,000
20	Pret de piata	Clema de perforare P2X95	buc	2,000	99,960 0,000	199,920 0,000

1	2	3	4	5	6	7
21	Pret de piata	Bratara CSL 350	buc	4,000	35,700 0,000	142,800 0,000
22	Pret de piata	Conector mecanic HEL6893 ZAK	buc	4,000	114,240 0,000	456,960 0,000
23	Pret de piata	Tava hermetica WCSM33/8	buc	4,000	136,680 0,000	546,720 0,000
24	Pret de piata	Tava de izolare CGPT18/6-0	buc	4,000	22,440 0,000	89,760 0,000
25	Pret de piata	Manusi termice 502KOP16/S	buc	1,000	56,100 0,000	56,100 0,000
26	Pret de piata	Profilul de siguranta GPC60/60L 2750	buc	3,000	125,460 0,000	376,380 0,000
Total			lei		21 266,721	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		1 407,469	
Transportarea materialelor			7,00 %		541,093	
Total			100,00 +		23 215,283	
Cheltuieli de regie			14,50 %		3 366,216	
Total			100,00 +		26 581,499	
Beneficiu de deviz			6,00 %		1 594,890	
Total Lucrari de constructie					28 176,389	
Incluziv salariu					6 255,418	
		2. Lucrari de montare				
27	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc	5,000	142,866 105,518	714,329 527,589
28	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	5,000	301,471 196,621	1 507,353 983,103
29	08-03-525-1	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A	buc	1,000	190,446 120,509	190,446 120,509

1	2	3	4	5	6	7
30	08-01-080-2	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 6	buc	1,000	98,656 65,156	98,656 65,156
31	08-03-545-1	Cutie cu cleme pentru cabluri si conductoare, sectiune pina 6 mm2, montata pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme: 10	buc	1,000	273,801 190,855	273,801 190,855
32	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,010	2 353,300 2 277,600	23,533 22,776
33	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,400	439,672 323,472	175,869 129,389
34	Pret de piata	Corp de iluminat cu lampa stradala PKY 24-125	buc	5,000	329,025 0,000	1 645,125 0,000
35	Pret de piata	Costul consolei KC-1	buc	5,000	125,050 0,000	625,250 0,000
36	Pret de piata	Bec cu mercur ДРЛ 250	buc	5,000	51,250 0,000	256,250 0,000
37	Pret de piata	Intreruptor cu pachete ПП2-16.H3	buc	1,000	78,925 0,000	78,925 0,000
38	pret de piata	Fir electric ПБ 1x2.5	m	40,000	5,125 0,000	205,000 0,000
39	Pret de piata	Cutie de montare KM 41243	buc	1,000	21,525 0,000	21,525 0,000
40	Pret de piata	Costul intrerupatorului de prot.	buc	1,000	46,125 0,000	46,125 0,000
41	pret de piata	Caramida de constructii	buc	40,000	4,100 0,000	164,000 0,000
Total			lei			6 026,187
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %			458,860
Transportarea materialelor			7,00 %			237,439

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			6 722,486
		Cheltuieli de regie	76,00 %			1 549,927
		Total	100,00 +			8 272,413
		Beneficiu	6,00 %			496,345
		Total Lucrari de montare				8 768,758
		Incluziv salariu				2 039,377
		3. Utilaje				
42	pret de piata	Costul limitatorului de tensiunie LVA 440-CS	buc	6,000	57,400 0,000	344,400 0,000
43	pret de piata	Fotorele ΦP 602	buc	1,000	57,400 0,000	57,400 0,000
		Total	lei			401,800
		Transportarea utilajului	4,00 %			16,072
		Total Utilaje				417,872
		Incluziv salariu				0,000
		Total	lei			37 363,019
		TVA	20,00 %			7 472,604

Total deviz: **44 835,623**
Incluziv salariu **8 294,795**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)